

# Z R Z Z E S Z K A S Z Z E B S K Ő

KATOLICKIE PISMO LUDU KASZUBSKIEGO — 3 RAZY TYGODNIOWO

## Mowa premiera de Gasperi w Paryżu

PARYŻ (Obsł. wł.). Delegat jugosłowiański zaproponował na konferencji paryskiej odbycie generalnej debaty w poniedziałek nad przemówieniem premiera włoskiego zanim jeszcze sprawa traktatu pokojowego znajdzie się na komisiach. W sobotę wieczorem minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych, James Byrnes, zaprosił premiera włoskiego de Gasperi, na konferencję do swojego hotelu i rozmawiał z nim około godziny.

Włochy są pierwszym z pięciu byłych stały wysłuchane na konferencji pokojowej. Przypuszcza się, że poglądy pozostałych czterech państw nieprzyjacielskich, a mianowicie: Bułgarii, Rumunii, Węgier i Finlandii, zostaną przedstawione w przyszłym tygodniu.

W swoim przemówieniu na sesji konferencji paryskiej przedstawiciel włoski, premier de Gasperi, prosił o odroczenie decyzji w sprawie Triestu o jeden rok, podobnie, jak uczyniono w sprawie kolonii włoskich za zgodą czterech ministrów spraw zagranicznych. Zdaniem premiera włoskiego, odszkodowania włoskie nie powinny obejmować jednostek floty włoskiej, które służyły sprzymierzonym przez

trzy lata i dlatego nie mogą być traktowane jako łup wojenny. W końcu de Gasperi przypomniał, jaką cenę Włochy zapłaciły w życiu ludzkim za swą współpracę ze sprzymierzonymi w wojnie przeciwko Niemcom. 100.000 Włochów padło, albo zginęło, a ponad 50.000 patriotów włoskich zostało zabitych nie mówiąc już o osobach, które zginęły w obozach koncentracyjnych.

Korespondenci donoszą, że premier włoski odniósł dość poważny sukces w swym przemówieniu, jeżeli chodzi o uznanie błędów przeszłości i obronę późniejszych poświęceń ze strony Włoch.

Premier grecki Tsaldaris powtórzył w sobotę w bardzo energicznych słowach poprzednie oświadczenie, iż nigdy nie proponował podziału terytorium Albanii między Grecję i Jugosławię.

### W obronie krzyży w salach szkolnych

WIEDEŃ (dz). Młodzież katolicka w Wiedniu zorganizowała masowe manifestacje przeciw akcji władz szkolnych, zabraniającej umieszczania krzyży w salach szkolnych. Okazuje się, że w kwietniu br. minister oświaty wydał zarządzenie, na mocy którego krzyże miały być przywrócone we wszystkich klasach, z których je usunięto. W Wiedniu władze szkolne sprzeciwiły się temu zarządzeniu, nazywając je tylko „zezwoleciem”.

## Traktat przyjaźni polsko - francuskiej gotów do podpisu

PARYŻ. Rozgłośnia francuska RDF komunikuje:

Minister Spraw Zagranicznych R. P. Rzymowski udzielił korespondentowi paryskiego „Libération” wywiadu, który poświęcił stanowisku Polski wobec wielkich zagadnień polityki europejskiej.

Punktem centralnym wywiadu było wyfuszanie polskiego punktu widzenia w sprawie Zagłębia Ruhry. Rzeczypospolita Polska całkowicie solidaryzuje się z

żądaniem Francji co do kontroli Nadrenii, umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry oraz włączenia Zagłębia Saary do francuskiego terytorium.

Co do stosunków polsko-francuskich minister Rzymowski powiedział:

Wspólnota interesów obu krajów jest absolutna. Jako bezpośredni sąsiedzi Niemiec musimy myśleć o tym samym niebezpieczeństwie i wspólnie musimy zapobiegać temu samemu niebezpieczeństwu. Nikt bardziej, aniżeli Polska, nie ucierpiał od hitlerowskiej agresji, nikt nie złożył więcej ofiar na ołtarzu wspólnej sprawy i wspólnego zwycięstwa, nikt lepiej jak Polska nie zdoła zrozumieć troski Francji o jej bezpieczeństwo.

### Wysokie wyróżnienie kardynała Gryffina

LONDYN (dz). Kardynał Gryffin, arcybiskup Westminsteru otrzymał onegdaj doktorat honorowy uniwersytetu Birmingham. Na uroczystości tej była obecna delegacja rządu brytyjskiego z b. ministrem spraw zagranicznych Edenem na czele.

Minister Rzymowski oświadczył dalej, że traktat przyjaźni polsko-francuskiej jest gotów do podpisu.

Celem Polski — powiedział minister Rzymowski — jest zawarcie takiego traktatu przyjaźni z W. Brytanią. Rozpoczęcie odnośnych rokowań zależy od załatwienia sprawy długu wojennego.

### Pielgrzymka b. więźniów politycznych

Dnia 20 i 21 bm. Związek b. więźniów politycznych urządza pielgrzymkę do Częstochowy, o charakterze ogólnokrajowym. Przewidziane są specjalne pociągi.

### Kardynał Hlond był kandydatem na Prezydenta R. P.?

Zupełnie nieznaną na ten temat informację podaje Stanisław Strumph Wojtkiewicz w książce „Sikorski i jego żołnierze”. W rozdziale pierwszym omawiającym działalność Sikorskiego w ostatnich dniach września, tuż po przybyciu do Bukaresztu, autor pisze: „Nazajutrz po przybyciu do Bukaresztu Sikorski odbywa szereg konferencji, na których ustalone są następujące dezyderaty: 1) Mościcki musi ustąpić na rzecz Prymasa Hlonda, który zostanie prezydentem R. P...”.

### Pociski rakietowe przelatują nad Szwecją

SZTOKHOLM (Obsł. wł.) Naczelne dowództwo armii szwedzkiej podało w środę oficjalnie do wiadomości o stwierdzonym wciąż jeszcze fakcie przelatywania nad terytorium Szwecji różnego rodzaju tajemniczych pocisków rakietowych kierowanych za pomocą radia.

## Pełny obraz bestialstwa SS przed Trybunałem norymberskim

NORYMBERGA (PAP). Na piątkowym posiedzeniu Trybunału prokuratura przedstawiła szereg dowodów, dających pełny obraz bestialstwa SS, jak np. zamrażanie uldzy na śmierć, poddawanie ich wysokiemu napięciu, sterylizacja itd. Jeden ze specjalistów niemieckich radził Himmlerowi sterylizowanie trzech milionów radzieckich jeńców wojennych. Po-

siedzenie piątkowe Trybunału było 200-nym z kolei.

Trybunał prawdopodobnie przerwie obrady na dwa tygodnie dla przygotowania wyroku po zakończeniu sprawy przestępczych organizacji hitlerowskich. W końcu przyszłego tygodnia zabiorą prawdopodobnie głos oskarżenia dla wypowiedzenia ostatniego słowa.

## Jeszcze o procedurze głosowania

PARYŻ (Obsł. wł.). Spór, jaki w ciągu 10 dni toczył się na Komisji regulaminowej Konferencji Pokojowej w sprawie procedury głosowania został obecnie przeniesiony na zgromadzenie ogólne Konferencji Pokojowej.

Na czwartkowym plenarnym posiedzeniu minister Mołotow, ponawiając zastrzeżenie podniesione na komisji regulaminowej, złożył oświadczenie, że delegacja radziecka uważa decyzję komisji regulaminowej za błędną i domaga się jej rewizji. Komisja regulaminowa — mówił Mołotow — zrobiła błąd i odpowiedzialność za to spada na Brytyjczyków i Amerykanów. Pragnęli oni ułatwić przejście proponowanych przez nich zaleceń, lecz poniosło ich to zbyt daleko.

Mołotow zakończył apelem, by propozycja komisji regulaminowej została

odrzucona, a przyjęte zalecenia Rady Czterech Ministrów.

PARYŻ (Obsł. wł.) W piątek w godzinach przedpołudniowych odbyło się drugie z kolei posiedzenie plenarne konferencji pokojowej, na której delegaci 21 narodów zajęli się kwestią procedury głosowania.

Przedstawiciel Francji, de Nurville przypomniał raz jeszcze kompromisowy wniosek złożony przez delegację francuską na posiedzeniu komisji regulaminowej, stwierdził jednak, iż w wypadku odrzucenia go, Francja poprze wniosek brytyjski. Delegat francuski zwrócił się w gorących słowach do zebranych o odrzucenie myśli o jakichkolwiek dwóch przeciwstawnych sobie blokach państw.

Z ostatnich doniesień agencji wynika, iż w wyniku głosowania posiedzenie plenarne konferencji przyjęło

brytyjski projekt głosowania, przewidujący dwójaki sposób głosowania — większością zwykłą i dwoma trzecimi. Wszelkie uchwały, zarówno posiedzeń ogólnych jak i poszczególnych komisji, będą przedkładać radzie czterech ministrów spraw zagranicznych. — Za wnioskiem brytyjskim głosowało 15 państw, przeciwko — Związek Radziecki, Białoruś, Ukraina i Jugosławia, Polska i Czechosłowacja wstrzymały się od głosowania.

## Forster przewieziony do Warszawy

WARSZAWA (Obsł. wł.). 10 b. m. wieczorem przywieziony został do Warszawy samolotem Polskich Linii Lotniczych „Lot” zbrodniarz wojenny Albert Forster, b. gauleiter i prezydent Gdań-

ska. Albert Forster, który był internowany w obozie w Falingbosten, został wydany sprawiedliwości polskiej przez brytyjskie władze okupacyjne w Niemczech.

## NA WIDOWNI MIĘDZYNARODOWEJ

## Kongres pokojowy

Po przyjeździe 2000 delegatów i ekspertów, reprezentujących interesy 21 państw, rozpoczęła się w Paryżu Konferencja Pokojowa. Tymczasowym przewodniczącym Konferencji został wybrany jednomyślnie premier Francji Bidault. Zaplanowano utworzenie na konferencji pokojowej 9 komisji traktatowych: 5 terytorialnych, jednej prawnej, dwóch wojskowych i jednej gospodarczej. Skład 5 komisji terytorialnych zaprojektowano w ten sposób, że do wszystkich pięciu, które mają opracować traktaty pokojowe z Włochami, Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią. Polska będzie reprezentowana tylko w jednej komisji, opracowującej traktat pokojowy z Włochami, wchodzi przedstawiciele państw, które były w stanie wojny z danym satelitą Niemiec.

Pierwszym zaakcentowaniem praw małych narodów do współstanowienia o pokój było zebranie się Komisji Regulaminowej na sześć godzin przed terminem posiedzeń. Inicjatorem wyodrębnienia prac tej Komisji był delegat Australii. Na pierwszym tajnym posiedzeniu Komisji Regulaminowej powołała na przewodniczącą delegatka Belgii dra Spanka. Zastępcą jej został wybrany delegat Jugosławii Kardell.

Na jednym z pierwszych plenarnych posiedzeń Konferencji zabrakł głos delegat Wielkiej Brytanii Attlee, który w swojej mowie powiedział, że Konferencja stara się o włączenie do rodziny europejskiej pięciu zbłąkanych jej członków. Celem propozycji pokojowych jest usunięcie z umysłu szarego człowieka obawy nowej wojny. „Dwukroć w ciągu mego życia — powiedział Attlee — świat doświadczył okropności wojny światowej. W obu wypadkach była nieudolność współzycia między narodami Europy”.

Byrnes oświadczył, że Stany Zjednoczone będą się trzymały tekstów uzgodnionych przez Wielką Czwórkę. Jeżeli jednak Konferencja większością  $\frac{2}{3}$  głosów uchwali zalecenia sprzeczne z ustalonymi przez Czwórkę, Stany Zjednoczone użyją całego swego wpływu, aby zalecenia te zostały przyjęte. „Po zwyciężeniu wroga — oświadczył Byrnes — różnice na temat sposobu budowy pokoju stać się musiały różnicami między sprzymierzonymi. Lecz bez względu na to, jakie będą trudności na drodze współpracy międzynarodowej, Stany Zjednoczone nie powrócą nigdy do polityki izolacji”.

Na wniosek Byrnesa, poparty przez Mołotowa, jednomyślnie postanowiono

## Kłeska suszy w Rumunii

BUKARESZT (API). W dniu 11 b. m. komunikują, iż trwająca w Rumunii susza zagraża zbiorom kukurydzy. Rumuńskie zbiory w roku bieżącym prawdopodobnie nie wystarczą na potrzeby wewnętrzne.

## Jugosławia protestuje przeciwko przelotom ameryk.

BELGRAD (API). Jugosłowiańska agencja prasowa Tanjug stwierdza, iż jugosłowiańskie ministerstwo spraw zagranicznych w dniu dzisiejszym złożyło protest w ambasadzie amerykańskiej przeciwko coraz częściej powtarzającym się pogwałceniom zasady nienaruszalności terytoriów jugosłowiańskich. Tak wynika z noty, dokonywano lotów na terytorium spornej prowincji krainy Julijskiej, której strefa B pozostaje pod administracją wojskową jugosłowiańską.

## Koniec powstania na Sycylii

LONDYN (BBC). W środę wieczorem donoszą z Rzymu, że zakończyły się walki do jakich doszło pomiędzy chłopami a oddziałami wojskowymi w sycylijskiej wiosce w pobliżu Palermo.

udostępnić dziennikarzom zarówno obrady komisji, jak plenaryjne obrady Konferencji. Mołotow oświadczył, że fałszywie interpretowano stanowisko ZSRR w sprawie publikacji projektów pokojowych. Związek Radziecki zawsze popierał ogłoszenie pełnych tekstów.

Jak można stwierdzić Konferencja Po-

## Ameryce grozi inflacja

NOWY JORK (Obsł. wł.). Oficjalnie ogłoszono, że wobec niebezpieczeństwa inflacji, rząd Stanów Zjednoczonych, celem przeprowadzenia najdalej idących oszczędności, zawieszają na okres 2 miesięcy wszelkie roboty publiczne i inwestycyjne.

Wszystkie instytucje państwowe o-

trzymały zalecenie zrewidowania planów budowlanych i usunięcie pozycji niezbędnych w bieżącym roku podatkowym. NOWY JORK (Obsł. wł.). Podano że wysokość deficytu skarbowego Stanów Zjednoczonych za miesiąc lipiec wynosi miliard, pięć milionów dolarów.

## Trzęsienie ziemi na Florydzie

NOWY JORK (Obsł. wł.) W Miani na Florydzie nastąpiły w sobotę dosyć silne wstrząsy podziemne, jako następstwo trzęsienia ziemi i fal przyptywowych w rejonie morza Karaibskiego w ubiegłym tygodniu. Wstrząsy o różnej intensywności powtarzały się w odstępach 5 minut.

W Republice Dominikańskiej setki osób opuściło miasta nadbrzeżne, ucieka-

jąc na wzgórze, położone w głębi kraju, gdzie czekają na koniec wstrząsów i ustąpienie powodzi.

W Ciudad Trujillo zamknięto wszystkie kościoły, aby uchronić ludzi przed poqrzebaniem w walących się murach.

Fala przyptywowa załata tereny rolnicze. Ludności republiki grozi głód.

## Wybory w Rumunii

BUKARESZT (Obsł. wł.). Z rządowych kół w Bukareszcie podano do wiadomości, że wybory powszechne w Rumunii odbędą się 1 listopada. Przypuszcza się, że do tego czasu wszystkie przygotowania zostaną poczynione a ponadto żniwa będą zakończone.

## „Latające bomby” w Norwegii

OSLO (Obsł. wł.). Od pewnego czasu na Norwegię spadają „latające bomby”, nie wyrządzając żadnych szkód. Punkt upadku stwierdzony został we fiordzie i okolicy Oslo. Idzie tu o pociski rakietowe, wystrzelone z okolicy Poenuende, typu V 1 w mniejszym formacie. Bomby, kierowane przez radio, mają kierunek na Bałtyk. Zaopatrzone są w aparat samoniszczący, dlatego też nie znalazio-

no żadnych odłamków bomb. Oficjalne koła norweskie zachowują w tej sprawie zupełne milczenie.

## Delegaci rządu Stanów Zjednoczonych u Papieża

WATYKAN (dz). Wracająca z obchodu uroczystości ogłoszenia niepodległości Filipin delegacja rządu Stanów Zjednoczonych bawiła w ubiegłym tygodniu w Rzymie. Członkowie tej delegacji przyjęci zostali na specjalnej audyencji przez Ojca św. Piusa XII, który wygłosił do zgromadzonych senatorów i parlamentarzystów amerykańskich przemówienie, w którym wyraził swoje uznanie dla wielkich wysiłków położonych przez rząd amerykański w kierunku ugruntowania trwałego pokoju na świecie, opartego na zasadach zgodnych z nauką Kościoła.

## Więści z kraju i świata

## POLSKA

— Ministrem lotnictwa Brazylii został bryg. Tromlakowski, potomek polskiego emigranta, powstańca 1868 r.

— Polacy w Argentynie przystąpili do zbiórki na ufundowanie w Polsce Domu Dziecka dla sierot po poległych bohaterach.

— UNRRA zakupiła w Argentynie ok. 50 tys. kg. mrożonego mięsa dla Polski.

— W ramach dostaw UNRRA do Gdyni przywieziono 98 ton sera duńskiego.

— Zjednoczenie Stoczni Polskich buduje 14 pierwszych statków handlowych, przeważnie węglowców z materiałów wyłącznie krajowych.

— Do portu w Szczecinie zostały skierowane pierwsze statki.

## KRAJE EUROPY

— Dania zaofiarowała ONZ umieszczenie w duńskich laboratoriach i technicznych zakładach naukowych 200 uczonych z krajów zniszczonych.

— Nowy koalicyjny gabinet belgijski Huysmansa uzyskał votum zaufania w Senacie większością tylko 2 głosów.

— W miasteczku walijskim (W. Bry-

## Co mówią i piszą?

## Sprawa ks. Weryńskiego

Pewne zainteresowanie wywarła podana przez „Gazetę Ludową” wiadomość o zasuspendowaniu księdza Weryńskiego przez krakowską Kurie Metropolitalną. Według centralnego organu PSL są facy, którzy w księdzu Weryńskim chcieliby widzieć przywódcę mającego jakoby powstać postępowego stronnictwa katolików. To samo pismo wyraziło przypuszczenie, że ksiądz Weryński nie zostanie dłużny w odpowiedzi i wyjaśni powody konfliktu.

O ile nam wiadomo ksiądz Weryński żadnego takiego oświadczenia nie ogłosił, co wydaje się najzupełniej zrozumiałe. Tego rodzaju nieporozumienia stanowią wewnętrzne sprawy Kościoła, a ksiądz Weryński widocznie swe nieporozumienie z kurją właśnie za taką wewnętrzną sprawę uważa i nie zamierza uczynić zeń oświadczenia dla jakiejś akcji o bardziej ogólnym charakterze.

Tymbardziej niesmaczne są usiłowania pewnych czynników postronnych do wykorzystania sprawy księdza Weryńskiego do siania niezdrowej sensacji i w dalszej konsekwencji do ataków na hierarchie kościelną i duchowieństwo. Takie niewłaściwe stanowisko zajęto „Życie Warszawy”. Pismo to często zajmuje się sprawą jedności narodu. Jego manewry jednak w związku z osobą księdza Weryńskiego, sprawie tej nie oddają dobre przysługi.

## Z dnia

## Co przyniesie bomba atomowa?

W rocznicę zrzucenia bomby atomowej na Hiroszimę szeregi amerykańskich uczonych wypowiedziały się bardzo krytycznie o stosunku społeczeństwa amerykańskiego do zażądania bomby atomowej.

Dawid Lilienthal, jeden z największych specjalistów amerykańskich do spraw bomby atomowej oświadczył: „Świat musi znaleźć rozwiązanie dla wyeliminowania energii atomowej, jako środka destrukcyjnego”. R. T. Bateher (Cornel University) wyraził żal, że społeczeństwo amerykańskie tak mało zdaje sobie sprawy z powagi sytuacji i rewolucji technicznej, w jakiej żyje cały świat. Jerome Bruner (Harward University) oświadczył: „Mamy rewolucję w fizyce, ale nie ma odpowiednika tej rewolucji w umyśle ludzkim. Bez drugiej rewolucji nigdy nie uwolnimy się od strachu, że wiek atomowy przyniesie nam przekleństwo, zamiast błogosławieństwa”. Harold Ickes b. sekretarz spraw wewnętrznych USA oświadczył, że jedynym godnym uczczeniem rocznicy Hiroszimy byłoby podpisanie światowego paktu, usuwającego bombe atomową jako środek destrukcyjny, zaprzestanie produkcji takich bomb w Ameryce i zniszczenie istniejących ich zapasów.

## Wzmocnienie wojsk amerykańskich w Europie

NOWY JORK (Obsł. wł.) „New York Times” donosi, że amerykańskie oddziały morskie na wodach europejskich zostały wzmocnione w ostatnich miesiącach w związku ze zbliżaniem się konferencji paryskiej i możliwością rozruchów w Trieście i innych okolicach morza Śródziemnego.

## Naprężona sytuacja w Grecji

LONDYN (API). Z Grecji, gdzie od dłuższego czasu odbywa się akcja pacyfikacyjna zorganizowana przez rząd przy udziale kilku tysięcznych oddziałów wojska, żandarmerii, lekkiej artylerii, samolotów zwiadowczych oraz jednostek pancernych, panuje w dalszym ciągu naprężona sytuacja.



